Grondexploitaties zijn onderhevig aan diverse factoren als de stand van de rente, de inflatie,

de stand van de economie, de marktsituatie etc. Hoe die ontwikkelingen zich voordoen is

ongewis. In de grondexploitaties gaan we uit van voorzichtig realistische inschattingen. Voor

Gemeente Diemen

Meerjarenperspectief Grondzaken - Jaarrekening 2018

46

de inschatting van de marktsituatie baseren we ons vooral op de verkoopervaringen die de

afgelopen tijd zijn opgedaan in diverse projecten in de gemeente Diemen. Om het bestuur, de

directie en het managementteam een idee te geven over de impact van afwijkingen op de

gehanteerde inschattingen, hebben we bij de grondexploitatie van Holland Park West een

effectenanalyse opgenomen.

Uit tabel 4 is af te lezen dat onder invloed van positieve of negatieve macro-economische

ontwikkelingen het saldo van de grondexploitatie een brandbreedte heeft van ca. € 1,09 mln.

voordelig en € 1,14 mln. nadelig t.o.v. het huidige saldo van de grondexploitatie.

Nb. De mogelijke gevolgen zijn weergegeven op netto contante waarde per 1 januari 2019.

GEVOELIGHEIDSANALYSE / EFFECTENANALYSE € gevolg

Spreiding gevolgen voordelig conform grex nadelig VOORDELIG NADELIG

1 rentestand Daalt of stijgt met 0,5% 1,0% 1,5% 2,0% -44.749 -44.749

2 kostenstijging Daalt of stijgt met 1% 2,0% 3,0% 4,0% 332.792 340.788

3 opbrengstenstijging Daalt of stijgt met 1% -1,0% 0,0% 1,0% 526.991 514.566

4 kostenraming verwerving, sloop en milieu Daalt of stijgt met 5% -5% budget conform grex 5% 0 0

5 kostenraming bouwrijp en woonrijp Daalt of stijgt met 5% -5% budget conform grex 5% 301.754 301.754

6 kostenraming plankosten Daalt of stijgt met 5% -5% budget conform grex 5% -220.456 220.456

7 opbrengstenraming verkopen Daalt of stijgt met 1% 1% budget conform grex -1% 189.352 -189.352

8 opbrengstenraming overige opbrengsten Daalt of stijgt met 1% 1% budget conform grex -1% 2.225 -2.225

Totaal € 1.087.909 € 1.141.238
Tabel 4: Invloed van mogelijke positieve en negatieve macro economische ontwikkelingen op de grondexploitatie.

8.2.5.2 Kansen- en risicoanalyse: projectspecifieke onzekerheden

Net zoals bij vaststelling van de grondexploitatie is er in het MPG van dit jaar een kansen- en

risicoanalyse toegevoegd. Bij de voorbereiding en realisatie van grootschalige projecten

spelen tal van projectspecifieke onzekerheden en nader te onderzoeken of af te spreken

onderdelen een rol. De kansen- en risicoanalyse geeft inzicht in deze onzekerheden die

mogelijk kunnen optreden. Hierbij is het streven om eventuele risico´s met een negatieve

[…]

Grondexploitaties zijn onderhevig aan diverse factoren als de stand van de rente, de inflatie,

de stand van de economie, de marktsituatie etc. Hoe die ontwikkelingen zich voordoen is

ongewis. In de grondexploitaties gaan we uit van voorzichtig realistische inschattingen. Voor

de inschatting van de marktsituatie baseren we ons vooral op de verkoopervaringen die de

afgelopen tijd zijn opgedaan in diverse projecten in de gemeente Diemen. Om het bestuur, de

directie en het managementteam een idee te geven over de impact van afwijkingen op de

gehanteerde inschattingen, hebben we bij de grondexploitatie van Nieuwe locatie Tankstation

een effectenanalyse opgenomen.

In tabel 4 is af te lezen dat onder invloed van positieve of negatieve macro-economische

ontwikkelingen het saldo van de grondexploitatie een brandbreedte heeft van ca. € 83K

voordelig en € 83K nadelig t.o.v. het huidige saldo van de grondexploitatie.

Gemeente Diemen

Meerjarenperspectief Grondzaken - Jaarrekening 2018

51

Nb. De mogelijke gevolgen zijn weergegeven op netto contante waarde per 1 januari 2019.

GEVOELIGHEIDSANALYSE / EFFECTENANALYSE € gevolg

Spreiding gevolgen voordelig conform grex nadelig VOORDELIG NADELIG

1 rentestand Daalt of stijgt met 0,5% 1,0% 1,5% 2,0% -210 -210

2 kostenstijging Daalt of stijgt met 1% 2,0% 3,0% 4,0% 3.406 3.394

3 opbrengstenstijging Daalt of stijgt met 1% -1,0% 0,0% 1,0% 4.866 4.890

4 kostenraming verwerving, sloop en milieu Daalt of stijgt met 10% -10% budget conform grex 10% 50.622 50.622

5 kostenraming bouwrijp en woonrijp Daalt of stijgt met 10% -10% budget conform grex 10% 7.777 7.777

6 kostenraming plankosten Daalt of stijgt met 10% -10% budget conform grex 10% 6.584 6.584

7 opbrengstenraming verkopen Daalt of stijgt met 1% 1% budget conform grex -1% 10.000 10.000

8 opbrengstenraming overige opbrengsten Daalt of stijgt met 1% 1% budget conform grex -1% 0 0

Totaal € 83.044 € 83.056
Tabel 4: Invloed van mogelijke positieve en negatieve macro economische ontwikkelingen op de grondexploitatie.

8.3.5.2 Kansen- en risicoanalyse: projectspecifieke onzekerheden

Net zoals bij vaststelling van de grondexploitatie is er in het MPG van dit jaar een kansen- en

risicoanalyse toegevoegd. Bij de voorbereiding en realisatie van grootschalige projecten

spelen tal van projectspecifieke onzekerheden en nader te onderzoeken of af te spreken

onderdelen een rol. De kansen- en risicoanalyse geeft inzicht in deze onzekerheden die

mogelijk kunnen optreden. Hierbij is het streven om eventuele risico´s met een negatieve